
9. Přílohy 

9.1. Rozhovor 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, že je 

na trhu literatury tohoto typu dost? 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

9.2 Rozhovor učitelek 2. ročníků 

9.2.1. Paní Dáša 

1) Uveďte prosím váš věk. 62 let 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 34 let 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 2. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Myslím si, že všech 10 slovních druhů je předčasné učit v tomto ročníku. Já jsem sice děti se všemi 

seznámila, ale učila jsem výrazně jen podstatná jména, slovesa, předložky, spojky, částice, 

citoslovce, základní číslovky. Přídavná jména, zájmena,  příslovce jsou nejtěžší. Při výuce mnoho 

dětí tato slova nechápala. Myslím si, že již od 2. ročníku je třeba podtrhávat podstatná jména a slovesa 

odlišně. V učebnici a pracovním sešitě to bylo jen rovnou čarou. Předložky děti znají z 1. ročníku. 

Částice z určování druhů vět. Citoslovce ze čtení, her a životního dění.Spojky při výuce věty 

jednoduché a souvětí. 

 

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 



Ano, dle potřeb. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Děti mají vytisknutou tabulku slovních druhů, kde jsou uvedeny i dané možnosti. Používala jsem i 

listy s obrázky, které visely na šňůře a děti je mohly průběžně sledovat. Také jsem využívala různých 

her s kartičkami nebo křížovky. 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

V učebnicích, pracovních sešitech různých autorů, na webových stránkách jiných škol. 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, že je na 

trhu literatury tohoto typu dost? 

Rozhodně si myslím, že pomůcek je stále nedostatek.  Učitel se má věnovat co nejkvalitnější výuce 

a ne si ve svém volnu shánět a dokonce pomůcky vyrábět. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

Děti hry milují a vždy mají snahu se novému učivu naučit. Efektivita práce je vysoká, zaujmou se i 

děti integrované. 

2.ročník: 

1. DOMEČEK - dělali jsme v kreslené podobě / domečky natištěné / a děti lepily proužky sl. druhů, 

které si předem nastříhaly. 

2. ALZHEIMER - tento způsob hry jsem použila jen s žáky s možností dobré četby. Integr. děti a 

cizinci měli těžkosti. 

3. SBĚRATEL- výborná hra, nijak těžká, mezi dětmi oblíbená. 

4. CHAOS -  tato hra se osvědčila pro celou třídu oběma způsoby, ale pro problémové děti jen 2. 

varianta. 

 

9.2.2. Paní Jana 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk :  48 let 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ?  18 let 



3) Jaký ročník aktuálně učíte? 2. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů?  Málo vhodné literatury a 

pomůcek zaměřených na procvičování této látky, příliš detailní problematika na žáky 2. ,3., 

tříd, bez možnosti fikace, opakování formou her a zpětné vazby nezbytných pro správné 

pochopení daného učiva. 

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené 

pomůcky)? 

Ano. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké?  

Např. vlastnoručně vytvořené kartičky, pro zařazování slovních druhů ,hry a soutěže, např. 

děti mají po třídě schované kartičky se slovy a musí je přiřadit ke správnému slovnímu 

druhu napsanému na magnetické tabuli, … 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Většinou z vlastních zkušenosti z her z dětských táborů a upravených pro výuku nebo ze 

zkušeností ostatních kolegů. 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se 

domníváte, že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Ano, určitě. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

2.ročník: 

1. DOMEČEK 

Ano , myslím, že bych tuto pomůcku využila, alespoň při seznamování se slovními druhy. 

2. ALZHEIMER 

Ano, možná i opakovaně. 

3. SBĚRATEL 



Ano, pravidelně, hry podobného typu  / KIMOVKA/hraji a mám s nimi dobré zkušenosti. 

4. CHAOS 

Něco podobného používám 

 

9.2.3. Paní Romana 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 51 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 30 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 2. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Zájmena – druhy a skloňování. Přídavná jména přivlastňovací – pravopis. Rozdíl mezi 

předložkou a spojkou. 

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Ano. každé dítě má u sebe kartičky s názvy slovních druhů. Používám vybarvovačky a 

pracovní listy.  

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Každé dítě má u sebe kartičky s názvy slovních druhů. Používám vybarvovačky a pracovní 

listy.  

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Na internetu a od kolegů. 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Žádnou literaturu neznám. Myslím si, že by něco mělo být vydáno. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 



2.ročník: 

1. DOMEČEK – Zdá se mi velmi přínosný. Děti tato aktivita bavila, zejména když soutěžily 

v družstvech. Musím však podotknout, že moji druháčci v určování slovních druhů chybují, 

bezpečně poznají pouze podstatná jména a slovesa. Část žáků pozná také předložky a spojky.  

2. ALZHEIMER – Výborná hra při učení se řady názvů slovních druhů. Děti aktivita bavila. 

Nelíbí se mi však název této hry z důvodu, že je to název závažné nemoci. 

3. SBĚRATEL- Tato aktivita se mi líbí z důvodu, že rozvíjí slovní zásobu. Pojala jsem ji 

formou soutěže a byla jsem překvapená, kolik slov dokážou děti vymyslet. Na úkol jsem ji 

zadala dvě minuty.  

4. CHAOS – Poměrně běžná aktivita, děti moc baví, protože rády luští přesmyčky a rébusy.  

9.2.4. Paní Petra 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 26 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? Dva roky 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? druhý 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Abstraktní pojmy, pod kterými si děti nepředstaví nic konkrétního.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Ano  

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

popis hry: Říkám slova a děti ukazují kartičky s čísly,která představují jednotlivé slovní druhy (židle 

1, chodí 5, atd.) Několikrát za týden (cca 2x) 

 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Od kolegyň, vlastní nápady 



8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, že je na 

trhu literatury tohoto typu dost? 

Ano uvítala. O žádné literatuře nevím. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

2.ročník: 

1. DOMEČEK 

Výborné procvičení, velký zájem o vkládání slov do okének, lze hezky pracovat s chybou. 

2. ALZHEIMER 

Děti se hlásily, ale myslím, že tato hra je vhodná pro starší děti, které již mají ukotvené znalosti 

z oblasti slovních druhů (znalost všech druhů). 

3. SBĚRATEL 

Hezká hra, podporuje slovní zásobu dětí. Děti hra zaujala, často tuto hru od doby, kdy mi byla 

doporučena (od Aličky) hrajeme  

4. CHAOS 

Tato hra je hezká, hrajeme ji, ale ne s využitím slovních druhů. Tato hraje je náročnejší pro 

integrované děti. 

 

9.3. Rozhovor učitelek 3. ročníků 

9.3.1. Paní Alena 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 26 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 2 roky 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 3. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 



Největší problém činí žákům poznávání zájmen a příslovcí. V diktátech často píší předložku 

dohromady se slovem.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Ano. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Snažím se několikrát týdně. Mezi oblíbené hry žáků patří kartičky, pohybové hry, 

spojovačky a vybarvovačky. 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Zásobu nápadů mám z náslechových hodin fakulty. Také se snažím konzultovat se 

zkušenějšími kolegy. Inspiraci také čerpám z metodik a učebnic angličtiny a následně hru 

aplikuji na učivo českého jazyka. 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Určitě ano, ráda se budu nadále inspirovat.  

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. CVIČÍ SLOVNÍ DRUH – Zajímavá hra. Velmi dobré využití mezipředmětových vztahů. 

2. RECEPT – Recept se dětem líbil. Ráda bych pokračovala vytvářením dalších receptů. 

Aktivita procvičila čtení s porozuměním. 

3. ZKRATKY – Nápadité – žáci se snažili o vtipná slovní spojení. Tuto hru chtěli potom 

hrát i další hodinu. Hodnotím ji jako nejoblíbenější z her, které jsem vyzkoušela.  

4. DOMEČEK – Krásné – chci si sama svůj domeček vyrobit. Využila bych ho totiž i na 

pády. Tato pomůcka je velmi přínosná a dá se využít i ve více předmětech.  

9.3.2. Paní Lucka 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 45 



2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 20 let 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 3. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Rozeznávání jednotlivých slovních druhů, žáci si pletou přídavná jména a příslovce. 

Určování mluvnických kategorií u podstatných jmen a sloves. U podstatných jmen činí 

největší problémy pád. Dále žáci chybují v psaní podstatných jmen vlastních, kde je na 

začátku velké písmeno.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Ano. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Vymýšlím různé hádanky na úvod hodiny a vytvářím pracovní listy.  

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Inspiraci získávám od kolegů a z různých pracovních sešitů.  

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Určitě ano, v současné době nic takového v knihkupectví není. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. CVIČÍ SLOVNÍ DRUH – Tuto aktivitu jsem zařadila do hodiny tělesné výchovy. Žáky 

tato aktivita moc bavila. Po celou dobu udrželi pozornost a byli ve střehu. 

2. RECEPT – Skvělá aktivita. Budu určitě používat, protože moje třída má ráda hádanky. 

3. ZKRATKY – Tvořivá aktivita. Byla jsem velmi překvapena, jaká slovní spojení žáci 

vytvořili. Hodně jsme se s žáky nasmáli a hravou formou si touto aktivitou obohacují slovní 

zásobu.  

4. DOMEČEK – Nádherná kulisa. Určitě pomůže dětem rozlišovat slovní druhy a správně 

k nim přiřadit slova. Tato pomůcka slouží i jako pěkná výzdoba třídy.  



9.3.3. Paní Zdena 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 51 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 3 roky 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 3. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Neumí se ptát otázkami na dané slovo např. fialový svetr. Jak se zeptáme na slovo fialový? 

Odpovídají nesmyslně.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Spíše na procvičování. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Dva až třikrát týdně zařazuji soutěže, kdy žáci ukazují čísla slovních druhů, soutěží po 

skupinách.  

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Vymýšlím a na internetu – škola hrou a od kolegyň.  

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Publikaci bych velmi uvítala. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. CVIČÍ SLOVNÍ DRUH – Aktivita děti velmi bavila. Za chyby jsem odečítala body a tím 

jsem omezila hádání naslepo. Domnívám se, že tato aktivita je velmi efektivní i pro děti 

s poruchami učení, kdy dochází ke spojení učiva pohybem, což tyto děti velmi potřebují.  

2. RECEPT – Tato aktivita bavila hlavně šikovnější děti. Hodně slabí žáci se moc 

„nechytali.“ Tuto aktivitu vidím jako velmi efektivní, trénuje porozumění textu a čtení 

s pochopením.  



3. ZKRATKY – Velmi zábavná aktivita, zvláště když jsem povolila legrační spojení.  

4. DOMEČEK – Velmi efektivní. Žáky bavilo nacházet slovům svoje okénko podle slovních 

druhů. 

9.3.4. Paní Jitka 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 54 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 20 let 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 3. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Zapojování slovních druhů do vět, tvary slovních druhů, nejasnosti v zařazování konkrétního 

slova k slovnímu druhu.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Ano, zařazuji. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Zařazuji dvakrát týdně. Sudoku – slovní druhy, poznej slovní druhy v lidové písničce, poznej 

zvýrazněná slova v textu, urči slovní druhy pomocí čísel. 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Z internetu – mojecestina.cz, Tvořivá škola, Čeština nemusí být nuda, publikace – Hrajeme 

si se slovy.  

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Znám pouze publikaci Hrajeme si se slovy. Další publikace bych na trhu uvítala.  

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 



1. CVIČÍ SLOVNÍ DRUH – Nápadité, trochu více času mi zabrala příprava nářadí. Musela 

jsem dávat zvýšenou pozornost na bezpečnost.  

2. RECEPT – Slabší žáci potřebovali na vyluštění více času. Nutná byla i pomoc ze strany 

učitele.  

3. ZKRATKY – Efektivní rozvíjení slovní zásoby. Časový limit pět minut některým nestačil. 

Chtěli stále ještě tvořit. Výsledek byl humorný a zajímavý.  

4. DOMEČEK – Velmi oceňuji. Tato pomůcka rozvíjí také vzájemnou spolupráci mezi 

jednotlivými žáky.  

9.4. Rozhovor učitelek 4. ročníků 

9.4.1. Paní Marie 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 52 let  

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 28 let  

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 4. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Pravopis podstatných jmen y/i v koncovkách.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Ano.  

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Dva až třikrát za měsíc. Vytvářím křížovky, soutěžíme v družstvech (odděleních) 

v poznávání slovních druhů. 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Kolegyně a internet. 



8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Velmi bych uvítala. Mohlo by to být i jako součást metodiky. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. DOMINO – Velmi pěkné, nenáročné na přípravu. Děti si samy rozstříhají. Dobře si tím 

procvičí vzory podstatných jmen. Tím, že vznikne uzavřený kruh, mají děti zároveň kontrolu 

správnosti.  

2. POHÁDKA – Zajímavé, není to běžná aktivita. Děti tato aktivita baví, rády se hýbou.  

3. ŠIFRA – Přínosná aktivita na určování slovních druhů. Šifry jsou u dětí oblíbené. 

4. AMERIKA – Obtížné, ale dobré. Touto aktivitou si děti trénují také paměť a pozornost a 

učí se přemýšlet.  

5. CVIČÍ SLOVNÍ DRUH – Oceňuji učení pohybem. Zařadila jsem do hodiny tělesné 

výchovy.  

6. RECEPT – Tato aktivita se dětem moc líbila. Takto se může uvařit např. téma hodiny.  

7. PŘÍRODNINY – Úžasná aktivita, tvary podmiňovacího způsobu činí dětem velké 

problémy. Tato aktivita rozvíjí slovní zásobu a vyjadřování. Zařadila jsem do slohu.  

9.4.2. Paní Míla 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 63 let 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 40 let  

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 4. ročník  

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Zájmena, příslovce, pravopis přídavných jmen.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 



Ne. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

- 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Internet, online cvičení – www.dumy.cz 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Uvítala bych, žádné hry neznám. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. DOMINO – Dobrý nápad. Aktivita děti bavila. Výborné pro opakování vzorů podstatných 

jmen.  

2. POHÁDKA – Velmi pěkná, zábavná a napínavá aktivita. Děti čekaly, jak příběh dopadne. 

Byla jsem překvapena, že až na zájmena dobře určovaly slovní druhy.  

3. ŠIFRA – Zajímavá a napínavá aktivita. Šifrování je u dětí velmi oblíbené. Oceňuji, že si 

zopakovaly i abecedu.  

4. AMERIKA – Velmi dobrá hra. Děti musí přemýšlet. Aktivita rozvíjí také logické myšlení 

a paměť.  

5. CVIČÍ SLOVNÍ DRUH – Vše, co souvisí s pohybem, děti velmi baví. Pohyb je zde velmi 

dobře využit k učivu slovních druhů.  

6. RECEPT – Skvělá aktivita k opakování učiva. Jako velmi tvořivé vidím to, že budou děti 

podobné recepty tvořit samy. 

7. PŘÍRODNINY – Při této aktivitě musí děti přemýšlet, tvořit věty s podmiňovacím 

způsobem je pro slabší žáky velmi obtížné. Jen některým se podařilo použít všechny 

požadované tvary podmiňovacího způsobu. Aktivitu budu určitě opakovat. 



9.4.3. Paní Lucka 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 39 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ?  4 roky 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 4. 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Určování slovních druhů je pro děti obtížné. Hlavně, když jsou určovaná slova v jiném než 

základním tvaru. Určování také stěžuje malá slovní zásoba, kdy dítě úplně nerozumí 

významu slova. 

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Občas ano. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Omalovánky – Děti dostanou obrázek, na kterém je na první pohled jen změť čar a 

v políčkách mezi nimi slova. Žáci mají za úkol vybarvit jednotlivá políčka podle předem 

daných barev, které jsou k přiřazené k jednotlivým slovním druhům. Po správném vybarvení 

„vystoupí“ obrázek . Zároveň si žák sám může provést kontrolu a zamyslet se nad políčky, 

kde barva „nesedí“ 

Žertovné věty – Děti dostanou úzký pruh papíru a podle diktátu učitele píší jednotlivé slovní 

druhy. Po napsání slova proužek přeloží, aby nebylo vidět, co je na něm napsáno. Papír 

předají dalšímu spolužákovi v řadě. Učitel volí slovní druhy za sebou tak, aby vznikla věta.  

Po napsání všech slov poslední žák lísteček rozloží a vzniklou, často žertovnou větu přečte. 

Začáteční písmeno – Děti mohou soutěžit jednotlivě i ve skupinkách. Učitel určí slovní druh 

a počáteční písmeno, na které mají slova začínat. Žáci v časovém limitu píší co nejvíce slov, 

která vyhovují zadaným požadavkům. 

Mističky – Děti dostavou hromádku lístků. Na každém z nich je napsáno jedno slovo. Děti 

třídí lístky do deseti mističek podle slovních druhů na nich napsaných. 



 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Nejčastěji na internetu v metodických příručkách, nebo v publikacích určených 

k výuce. 

 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Uvítala, není jich dostatek. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. DOMINO - Vhodné i pro slabší žáky. Zábavná hra, do které se mohou zapojit i děti 

v jiných aktivitách méně úspěšné. 

2. POHÁDKA - Velmi hezké, vtipné. Vhodné i do hodin TV, nebo na školu v přírodě. 

3. ŠIFRA  - Pro děti velmi atraktivní hra s dobrodružným podtextem. „Šifrování“ je velmi 

baví. 

4. AMERIKA - Velmi pěkné, hlavně pro bystřejší žáky. Doporučuji, pro usnadnění práce 

učitele, mít seznam slov předem připravený. 

5. CVIČÍ SLOVNÍ DRUH - Zábavná hra. Hezké je, že děti cvičí ve skupinách, takže se 

mohou zapojit i slabší žáci, kteří sice zpočátku napodobují ty úspěšnější, ale zároveň se tím 

sami učí. 

6. RECEPT - Náročnější hra, vhodná pro bystré děti. Velmi vhodné pro práci ve skupinách, 

kdy učitel díky této aktivitě zadané výborným žákům, získá čas na práci se slabšími žáky. 

7. PŘÍRODNINY - Zajímavá hra. Výborné je spojení s pohybovou aktivitou v přírodě.  

Možné kombinovat se hrou „hádej, kdo jsem?“ V tom případě by děti název přírodniny 

nevyslovily a žáci by popisovanou přírodninu podle indicií určovali. 



9.4.4. Paní Libuše 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 53 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 15 let 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 4. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů?  

Problém dětem dělají otázky, kterými se ptají na jednotlivé slovní druhy a kterými si ověřují 

význam slova ve větě. 

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)?

  

Ano. 

6) V případě, že ano, uveďte, jak často a jaké?  

Myslíte jak často po celý rok, nebo jak často v době, kdy se tomuto tématu věnuji 

intenzivněji?  

Ve 4. ročníku již by měly děti slovní druhy ovládat, již je docvičuji a upevňuji jejich 

vědomosti. Hrajeme hry:  Země, město, zvíře, rostlina, věc a Bombu. 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky?  

Ve starších metodikách, na školeních, od kolegyň i v médiích. 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Taková kniha by jistě pomohla mnohým pedagogům. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. DOMINO – Žákům jsem připravila obálky s nastříhaným dominem. Každý žák skládal 

samostatně. Hra velmi dobře procvičila vzory podstatných jmen. 



2. POHÁDKA – Žáci měli problém s poznáváním zájmen. Ostatní slovní druhy poznávali 

bez problému. Příběh jsem četla pomalejším tempem.  

3. ŠIFRA – Nejlepší aktivita, kterou jsem měla možnost vyzkoušet a u dětí byla jasně 

nejoblíbenější. Někteří nevyluštili z důvodu, že popletli pořadí písmen v abecedě. Určení 

slovních druhů číslicí nečinilo dětem problémy. 

4. AMERIKA - Tato hra se mi velmi líbila. Budu ji zařazovat při evokaci. 

5. CVIČÍ SLOVNÍ DRUH - Tuto hru jsem si upravila. Bylo pro mne složité pamatovat si 

získané body deset týmů a slova jakých slovních druhů jsem použila. Hru jsem zjednodušila 

na běhání v družstvech kolem žíněnek. 

6. RECEPT – Tvůrčí a nápaditá aktivita. Budeme si vytvářet vlastní recepty.  

7. PŘÍRODNINY - Hru jsem zařadila na škole v přírodě. Děti ji hrály v družstvech. 

Procvičily si při ní i abecedu. Příběh v podmiňovacím způsobu tvořily společně. Hru 

považuji za velmi efektivní. 

9.5. Rozhovor učitelek 5. ročníku 

9.5.1. Paní Lenka 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 26 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 2 roky 

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 5. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

- málo času na procvičování, některé slovní druhy (příslovce, spojky) bych na I. Stupni vůbec 

nevyučovala a více bych se věnovala podstatným jménům a slovesům, popř. zájmenům 

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

- ano, ale chtěla bych více 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 



- vybarvovačky, křížovky (cca 1x/týden), soutěže 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

- učebnice, starší kolegové 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

- na trhu je všeobecně málo literatury, která se zabývá „praktickou“ výukou 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. CHYŤ SI SVOJE ZÁJMENO -  velmi pěkné, děti hra bavila, ostatní žáci měli možnost 

spolužáky opravovat; i když používat plácačky není příliš vhodné, stanou se z nich plácačky 

na spolužáky 

2. SMÍM PROSIT – velmi hezká hra, děti při ní nesedí, ale hra zabere mnoho času 

3. PŘÍRODNINY – hra pěkná, ale nezaujala všechny, podmiňovací způsob je pro některé 

velmi těžký; několik žáků také mělo problémy s vžitím se do přírodnin z důvodu velmi malé 

znalosti o stromech, keřích atd. 

4. PRIMA UČITEL – pro děti je velmi těžké vymyslet slova na vzor jarní, hra u některých 

žáků brzy sklouzla k „pomlouvání“ učitelů 

5. PRÁCE S TEXTEM OBLÍBENÉ PÍSNĚ – asi nejvíce oblíbená činnost, především díky 

hudbě, je však obtížné najít písničku, která zaujme alespoň většinu žáků 

6. AMERIKA – pro žáky 5. ročníku poměrně těžké; děti nejsou schopny a možná i ochotny 

si pro sebe říkat v duchu rody, vzory 

7. POHÁDKA – spíše pro menší skupinu je hra vhodná a poměrně i zábavná, protože u ní 

děti běhají (u celé třídy mám obavu, zda nebudou sedící zlobit) 

9.5.2. Paní Hana 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 55 let  



2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 31 let  

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 5. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Poznávání zájmen v jiném pádě než v prvním. Tvary podmiňovacího způsobu. Některé děti, 

tím že málo čtou, mají chudší slovní zásobu. Mezi další problém patří poznávání druhů 

zájmen.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Ano, velmi často. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Několikrát týdně. Pro hry používám velmi často kartičky a lístečky se slovy. Velmi často 

hledáme po budově školy ukryté druhy slov. Vytvářím dětem hádanky a přesmyčky. 

Zařazuji různé typy soutěží, kdy při správné odpovědi děti udělají např. krok vpřed. Dále 

zařazuji hry na rozvíjení slovní zásoby např. slovní kopaná nebo vytváříme věty a 

vypravování, kde všechna slova začínají stejným písmenem. Velmi oblíbenou hrou je u nás 

ve třídě hra Kufr.  

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Absolvovala jsem školení Kritického myšlení, které bylo velmi inspirativní. Odebírám 

časopisy Moderní vyučování a Kritické listy. Inspiruji se také internetem – www.rvp.cz. U 

mladších dětí doporučuji www.detskestranky.cz nebo www.alik.cz. 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Ano. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

1. CHYŤ SI SVOJE ZÁJMENO – Tato aktivita žáky velmi bavila i z důvodu, že byla 

doprovázená pohybem. Určitě rozvíjela také rychlost a postřeh. Druhy zájmen jsou velmi 

obtížným učivem a touto formou si je žáci opravdu dobře procvičí. 

http://www.rvp.cz/
http://www.detskestranky.cz/


2. SMÍM PROSIT – Opět jsem ocenila spojení učiva a pohybu. Hru jsem trochu pozměnila 

tím, že jsem štítky se slovy dětem nalepila na trička, protože by jim to podle mě na čele 

špatně drželo nebo by mohl být někdo na lepenku alergický.  

3. PŘÍRODNINY – Úžasný nápad. Hrála jsem na škole v přírodě. Budu zařazovat i nadále. 

Už se těším, jak žáci využijí podmiňovací způsob ve vyprávění, kde oni sami budou svým 

mobilním telefonem.  

4. PRIMA UČITEL – Pěkná aktivita. Žáci vymýšleli hlavně přídavná jména tvrdá. Měli 

problém vymyslet alespoň jedno přídavné jméno měkké. Aktivitu oceňuji, protože procvičila 

nejen druhy přídavných jmen, ale i rozvíjela slovní zásobu.  

5. PRÁCE S TEXTEM OBLÍBENÉ PÍSNĚ – Skvělé! Píseň jsme si na začátku hodiny 

zazpívali společně s Tomášem Klusem, čímž se žáci velmi dobře naladili. Myslím, že se na 

texty některých populárních písní začali nahlížet kritičtěji, začali přemýšlet i o obsahu. 

Velmi nás všechny překvapilo, že v tak dlouhé písni téměř chybí přídavná jména a začali 

jsme je do textu vymýšlet. Aktivitu jsem využila i k mediální výchově. Je velmi důležité 

v hodinách volit aktivity, které jsou žákům blízké, např. texty populárních písní.  

6. AMERIKA – Úžasné na přemýšlení. Největší problém žákům činilo to, že museli sledovat 

slova, která již byla řečena a museli kombinovat a přemýšlet.  

7. POHÁDKA – Nejprve jsem z této aktivity měla velké obavy. Dokonce jsem si i kladla 

otázku, co je přínosem? Velkým překvapením bylo nadšení žáků při hře. Dokonce i zbytek 

třídy, který sledoval a fandil, se zároveň učil a kontroloval. Text pohádky jsem zpočátku 

četla pomaleji, avšak žáci perfektně stíhali určovat slovní druhy a obíhat židle. Vzhledem 

k tomu, že chtěla hrát celá třída (ve třídě mám 29 žáků), hru jsem stihla za vyučovací hodinu 

třikrát. Všichni byli spokojeni a nadšeni. Hra měla velký přínos v tom, že žáci rychle určovali 

druhy slov.  

9.5.3. Paní Tamara 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 30 

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 5 let 



3) Jaký ročník aktuálně učíte? 5. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů?  

Chybí mi materiály pro zábavnější formu výuky. 

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)?  

Ano. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

Alespoň dvakrát-třikrát týdně. Zařazuji především soutěže jednotlivců i družstev, 

doplňování vět a vymýšlení příběhů. Používám také obrázkové pomůcky, předtištěné 

kartičky se slovními druhy, interaktivní materiály. 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Školení, hospitace, literatura či vlastní fantazie. 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Určitě ano, inspirace není nikdy dost. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

5. ročník: 

1. CHYŤ SI SVOJE ZÁJMENO -   Perfektně se hodí k procvičování druhů zájmen. 

2. SMÍM PROSIT – Jednoduchá a zábavná hra. 

3. PŘÍRODNINY – Podobnou hru jsem s dětmi hrála a moc se mi líbila. 

4. PRIMA UČITEL – Zvolila bych obdobu hry i pro samostatnou práci ve dvojicích. 

5. PRÁCE S TEXTEM OBLÍBENÉ PÍSNĚ – Zajímavý nápad. 

6. AMERIKA – Pěkná, klidná hra. 



7. POHÁDKA – Tato hra mě velice zaujala a s dětmi ji určitě zkusím vymyslet další 

pohádku. 

9.5.4. Paní Jaroslava 

ROZHOVOR: 

1) Uveďte prosím váš věk. 51 let  

2) Jak dlouho učíte na 1. stupni ZŠ? 25 let  

3) Jaký ročník aktuálně učíte? 5. ročník 

4) Co vidíte jako problematické ve výuce slovních druhů? 

Zařazení abstraktních slov k slovním druhům, žákům chybí představivost. Chybují 

v určování zájmen, příslovcí, předložek a spojek.  

5) Zařazujete do výuky slovních druhů i netradiční formy výuky (hry, vyrobené pomůcky)? 

Ne, nezařazuji. 

6) V případě, že ano, uveďte jak často a jaké? 

- 

7) Kde čerpáte nápady a inspiraci do výuky? 

Metodika a internet. 

8) Uvítala byste na trhu „knihu nápadů a her“ pro výuku slovních druhů nebo se domníváte, 

že je na trhu literatury tohoto typu dost? 

Ano, uvítala. 

9) Hodnocení her (zájem žáků, efektivita ve výuce). 

5. ročník: 

1. CHYŤ SI SVOJE ZÁJMENO – Přínosná aktivita, žáci si procvičí druhy zájmen. 

Nedokážu si však představit obměnu s plácačkami na mouchy. Živě si představuji, jak se 

někteří chlapci plácačkami pobijí. 



2. SMÍM PROSIT – Efektivní a zajímavé. Děvčatům jsem rozdala nálepky se slovy a chlapci 

měli požadovaný tvar. Problém byl však pouze v tom, že někteří chlapci nechtěli s konkrétní 

dívkou tančit.  

3. PŘÍRODNINY – Skvělá aktivita, velmi se mi líbil i ukázkový text. Měla jsem z této 

aktivity strach, ale žáci se velmi dobře vžili do různých stromů, keřů a dalších přírodnin. 

Tato aktivita se mi z vyzkoušených aktivit líbila nejvíce, protože byla nejvíce tvůrčí. 

4. PRIMA UČITEL – Dobrý nápad, používám na postavě nějaké profese při nácviku popisu 

postavy. 

5. PRÁCE S TEXTEM OBLÍBENÉ PÍSNĚ - Tuto aktivitu jsme zařadila do skupinové práce 

a byla dětmi dobře přijata. Gramatický úkol plnily, po vyhodnocení jsme se píseň naučili 

zpívat. 

6. AMERIKA – Hru hrály děti se zájmem. Myslím si, že hra rozvíjí logiku, stmeluje třídní 

kolektiv a upevňuje učivo. 

7. POHÁDKA – Tuto hru jsem zařadila do hodiny čtení. Je vhodná pro automatizaci učiv. 

Děti si vyzkoušely, jak rychle dokážou určovat druhy slov. 

 



9.6. Fotografie pomůcek 

 

9.6.1 – Domino 

 



 

9.6.2. Domeček na pády podstatných jmen 



 

9.6.3. Domeček na slovní druhy 

 

 

 



 


